Решение Совета народных депутатов города Коврова от 21.12.2011г. №490

Об утверждении норм расхода канцелярских принадлежностей и норм расхода моющих средств, материалов, инструмента и инвентаря, используемых для уборки бытовых, служебных, производственных помещений и территорий органов местного самоуправления муниципального образования г.Ковров

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст.27 Устава муниципального образования город Ковров, п.3 главы 3 Положения о порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования г.Ковров, утвержденного решением Ковровского городского Совета народных депутатов от 17.12.2009г. № 407, рассмотрев представление главы города от  06.12.2011г.   №01-11/2391, Совет народных депутатов города Коврова  решил:

1.Утвердить нормы расхода канцелярских принадлежностей для организационного обеспечения деятельности аппарата Совета народных депутатов города Коврова, нормы расхода канцелярских принадлежностей для организационного обеспечения заседаний Совета народных депутатов города Коврова и заседаний комитетов Совета народных депутатов города Коврова и нормы расхода моющих средств, материалов, инструмента и инвентаря, используемых для уборки служебных помещений Совета народных депутатов города Коврова и содержания автотранспорта Совета народных депутатов города Коврова  - согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить нормы расхода канцелярских принадлежностей для организационного обеспечения деятельности главы города, администрации г.Коврова и ее структурных подразделений и нормы расхода моющих средств, материалов, инструмента и инвентаря, для уборки бытовых, служебных, производственных помещений и территорий,   занимаемых главой города, администрацией города Коврова и ее структурными подразделениями - согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Решение Ковровского городского Совета народных депутатов от 22.12.2010г. №333 признать утратившим силу.

Председатель Совета народных депутатов города Коврова  В.Т.Арсентьев

Глава города Коврова В.Р.Кауров

Приложение 1 решению Совета народных депутатов города Коврова  от 21.12.2011г. №490
НОРМЫ расхода канцелярских принадлежностей для организационного обеспечения деятельности  аппарата Совета народных депутатов города Коврова

	№

п/п
	Наименование материалов
	Единица измерения
	Норма расхода

	на 1 человека

	1
	Бумага писчая (А-4)
	лист
	30 на 1 месяц

	2
	Бумага для принтера (А-3)
	лист
	42 на 12 месяцев

	3
	Бумага для принтера (А-4)
	лист
	200 на 1 месяц

	4
	Бумага цветная (А-4)
	лист
	10 на 12 месяцев

	5
	Блок для записей
	блок
	1 на 3 месяца

	6
	Блок самоклеящийся   (стикеры)
	блок
	1 на 1 месяц

	7
	Степлер
	шт
	1 на 12 месяцев

	8
	Антистеплер
	шт
	1 на 12 месяцев

	9
	Булавка канцелярская
	пачка
	1 на 12 месяцев

	10
	Дискета
	шт
	4 на 6 месяцев

	11
	Дырокол
	шт
	1 на 24 месяца

	12
	Ежедневник
	шт
	1 на 12 месяцев

	13
	Зажим для бумаг
	шт
	30 на 12 месяцев

	14
	Календарь перекидной
	шт
	1 на 12 месяцев

	15
	Карандаши
	шт
	5 на 6 месяцев

	16
	Клей канцелярский
	шт
	1 на 3 месяца

	17
	Ластик
	шт
	1 на 6 месяцев

	18
	Линейка
	шт
	1 на 12 месяцев

	19
	Лоток канцелярский (поддон для бумаг)
	шт
	2 на 24 месяца

	20
	Маркер, текстмаркер
	шт
	1 на 1 месяц

	21
	Папка для бумаг с завязками
	шт
	10 на 12 месяцев

	22
	Папка-дело
	шт
	5 на 1 месяц

	23
	Папка на резинках
	шт
	2 на 12 месяцев

	24
	Папка пластиковая
	шт
	10 на 12 месяцев

	25
	Планинг
	шт
	1 на 12 месяцев

	26
	Папка с файлами
	шт
	2 на 12 месяцев

	27
	Папка угол
	шт
	24 на 12 месяцев

	28
	Файл перфорированный
	шт
	300 на 12 месяцев

	29
	Ручка
	шт
	2 на 1 месяц

	30
	Стержень к ручке
	шт
	5 на 1 месяц

	31
	Скобы для степлера
	пачка
	5 на 1 месяц

	32
	Скоросшиватель
	шт
	25 на 12 месяцев

	33
	Тетрадь
	шт
	3 на 12 месяцев

	34
	Флэш - накопители
	шт
	1 на 12 месяцев

	35
	Точилка
	шт
	1 на 12 месяцев

	36
	Штрих
	шт
	2 на 6 месяцев

	37
	Телефонно- адресная книга
	шт
	1 на 24 месяца

	38
	Конверты
	шт
	5 на 1 месяц

	39
	Ножницы
	шт
	1 на 24 месяца

	40
	Папка на кнопке
	шт
	1 на 3 месяца

	41
	Подставка для перекидного календаря
	шт
	1 на 24 месяца

	42
	Скрепки
	пачка
	12 на 12 месяцев

	43
	Скрепочница
	шт
	1 на 24 месяца

	44
	Подставка для ручек
	шт
	1 на 24 месяца

	45
	Папка адресная
	шт
	10 на 1 месяц

	46
	Ручка на липучке
	шт
	1 на 1 месяц

	47
	Фотобумага
	пачка
	1 на 6 месяцев

	48
	Краска для принтера
	шт
	1 на 3 месяца

	49
	Ампула чернильная
	шт
	30 на 12 месяцев

	50
	Чернила для паркера
	шт
	3 на 12 месяцев

	51
	Кнопки
	пачка
	1 на 12 месяцев

	52
	Краска штемпельная
	шт
	1 на 3 месяца

	53
	Нож канцелярский
	шт
	1 на 12 месяцев

	54
	Папка А-4 с вкладышем
	шт
	10 на 12 месяцев

	55
	Папка архивная
	шт
	5 на 12 месяцев

	56
	Папка «Корона»
	шт.
	6 на 12 месяцев

	57
	Папка для бумаг (короб)
	шт
	10 на 12 месяцев

	58
	Скотч
	рулон
	10 на 12 месяцев

	59
	Ролик для факса (на 1 факс)
	шт
	1 на 3 месяца

	60
	Нитки для подшивки документов
	шт
	1 на 12 месяцев

	61
	Резинка для денег
	пачка
	1 на 12 месяцев

	62
	Книга учета
	шт
	2 на 12 месяцев

	63
	Диск  (CD+R, DVD+R. mini DVD+RW и др.)
	шт
	20 на 12 месяцев

	на 1 компьютер (диктофон, фотоаппарат, телефон и др.)

	64
	Аккумулятор(для диктофона, фотоаппарата и др)
	шт
	1 на 12 месяцев

	65
	Батарейка
	шт
	2 на 6 месяцев

	66
	Картридж
	шт
	3 на 12 месяцев

	67
	Тонер
	шт
	3 на 12 месяцев

	на 1 копировальный аппарат

	68
	Тонер
	шт
	1 на 3 месяца

	69
	Модуль ксерографии
	шт
	1 на 12 месяцев

	70
	Модуль фьюзера
	шт
	1 на 12 месяцев

	71
	Комплект скоб
	шт
	1 на 4 месяцев

	72
	халат
	шт
	1 на 12 месяцев

Примечания:

1. В случае отсутствия канцелярских принадлежностей указанных в нормах, разрешается их замена на аналогичные.

НОРМЫ

расхода канцелярских принадлежностей для организационного обеспечения

заседаний Совета народных депутатов города Коврова  и заседаний комитетов Совета народных депутатов города Коврова

	№

п/п
	Наименование материалов
	Единица измерения
	Норма расхода

	на 1 человека

	1
	Бумага для принтера (А-3)
	лист
	50 на 12 месяцев

	2
	Бумага для принтера (А-4)
	лист
	900 на 1 месяц

	3
	Ежедневник
	шт
	1 на 12 месяцев

	на 1 копировальный аппарат

	4
	Тонер
	шт
	1 на 1 месяца

	5
	Модуль ксерографии
	шт
	1 на 12 месяцев

	6
	Модуль фьюзера
	шт
	1 на 12 месяцев

	7
	Комплект скоб
	шт
	1 на 2 месяца

Примечания:

1. В случае отсутствия канцелярских принадлежностей указанных в нормах, разрешается их замена на аналогичные.

НОРМЫ

расхода моющих средств, материалов, инструмента и инвентаря

для уборки служебных помещений Совета народных депутатов города Коврова  и  содержания автотранспорта Совета народных депутатов города Коврова

а) Уборка служебных помещений

	№

п/п
	Наименование материалов
	Единица измерения
	Норма расхода

	1
	Салфетки для мониторов
	шт
	30 на 1 месяц на 1 компьютер

	2
	Чистящее средство для монитора
	литр
	0,3 на 12 месяц на 1 компьютер

б) содержание автотранспорта (на одну автомашину):

	№

п/п
	Наименование материалов
	Единица измерения
	Норма расхода на 1 автомашину

	1
	Автошампунь
	литр
	2 на 1 месяц

	2
	Жидкость для чистки стекол
	литр
	1,5 на 12 месяц

	3
	Мыло хозяйственное
	кг
	0,25 на 1 месяц

	4
	Незамерзающая жидкость
	литр
	50 на 12 месяцев

	5
	Салфетки
	шт
	2 на 1 месяц

	6
	Перчатки
	пар
	2 на 1 месяц

	7
	Стиральный порошок
	кг
	0,5 на 1 месяц

Примечания:

1. В случае отсутствия моющих и чистящих средств, инструмента и инвентаря, указанных в нормах, разрешается их замена на аналогичные.

2. Моющие и чистящие средства (порошки, пасты, мыло, в том числе жидкое, и т.д.), инвентарь, инструмент и другие материалы, используемые для хозяйственного обслуживания служебных и административных помещений, приобретаются в пределах выделяемых на эти цели средств.

Приложение 2 решению Совета народных депутатов города Коврова от 21.12.2011г.    №490
НОРМЫ

расхода канцелярских принадлежностей для организационного обеспечения

деятельности  главы города, администрации г.Коврова и ее структурных подразделений

	№

п/п
	Наименование материалов
	Единица измерения
	Норма расхода

	на 1 человека

	1
	Бумага писчая (А-4)
	лист
	50 на 1 месяц

	2
	Бумага для принтера (А-3)
	лист
	30 на 12 месяцев

	3
	Бумага для принтера (А-4)
	лист
	650 на 1 месяц

	4
	Бумага цветная (А-4)
	лист
	10 на 12 месяцев

	5
	Блок для записей
	блок
	1 на 3 месяца

	6
	Блок самоклеящийся
	блок
	1 на 3 месяца

	7
	Степлер
	шт
	1 на 24 месяца

	8
	Антистеплер
	шт
	1 на 24 месяца

	9
	Булавка канцелярская
	пачка
	1 на 12 месяцев

	10
	Дискета
	шт
	1 на 6 месяцев

	11
	Дырокол
	шт
	1 на 24 месяца

	12
	Ежедневник
	шт
	1 на 12 месяцев

	13
	Зажим для бумаг
	шт
	20 на 12 месяцев

	14
	Календарь перекидной
	шт
	1 на 12 месяцев

	15
	Карандаши
	шт
	5 на 6 месяцев

	16
	Клей канцелярский
	шт
	1 на 3 месяца

	17
	Ластик
	шт
	1 на 6 месяцев

	18
	Линейка
	шт
	1 на 12 месяцев

	19
	Лоток канцелярский
	шт
	1 на 24 месяца

	20
	Маркер
	шт
	1 на 6 месяцев

	21
	Папка для бумаг с завязками
	шт
	10 на 12 месяцев

	22
	Папка-дело
	шт
	5 на 1 месяц

	23
	Папка на резинках
	шт
	1 на 12 месяцев

	24
	Папка пластиковая
	шт
	10 на 12 месяцев

	25
	Папка угол
	шт
	10 на 12 месяцев

	26
	Папка-вкладыш (файлы)
	шт
	100 на 12 месяцев

	27
	Ручка
	шт
	2 на 1 месяц

	28
	Стержень к ручке
	шт
	5 на 1 месяц

	29
	Скобы для степлера
	пачка
	1 на 3 месяца

	30
	Скоросшиватель
	шт
	10 на 12 месяцев

	31
	Тетрадь
	шт
	3 на 12 месяцев

	32
	Текстмаркер, маркер
	шт
	1 на 3 месяца

	33
	Точилка
	шт
	1 на 12 месяцев

	34
	Штрих (корректирующий роллер)
	шт
	1 на 6 месяцев

	35
	Запасной блок к корректирующему роллеру
	шт
	1 на 6 месяцев

	36
	Конверты
	шт
	15 на 1 месяц

	37
	Ножницы
	шт
	1 на 24 месяца

	38
	Поддон для бумаг
	шт
	1 на 24 месяца

	39
	Подставка для перекидного календаря
	шт
	1 на 24 месяца

	40
	Скрепки
	пачка
	3 на 12 месяцев

	41
	Скрепочница
	шт
	1 на 24 месяца

	42
	Подставка для ручек
	шт
	1 на 24 месяца

	43
	Папка-файл (папка-регистратор)
	шт
	20 на 3 месяца

	44
	Корзина для бумаг
	шт
	1 на 24 месяца

	на канцелярию, организационный отдел

	45
	Папка адресная
	шт
	20 на 12 месяцев

	46
	Ручка на липучке
	шт
	1 на 1 месяц

	47
	Фотобумага
	пачка
	1 на 1 месяц

	48
	Краска для принтера
	шт
	1 на 3 месяца

	49
	Ампула чернильная
	шт
	30 на 12 месяцев

	50
	Кассета для франкировальной машины
	шт
	25 на 12 месяцев

	51
	Чернила для паркера
	шт
	3 на 12 месяцев

	на структурное подразделение

	52
	Кнопки
	пачка
	1 на 12 месяцев

	53
	Еженедельник (для руководителя)
	шт
	1 на 12 месяцев

	54
	Краска штемпельная
	шт
	1 на 3 месяца

	55
	Нож канцелярский
	шт
	1 на 12 месяцев

	56
	Папка А-4 с вкладышем
	шт
	10 на 12 месяцев

	57
	Папка архивная
	шт
	5 на 12 месяцев

	58
	Папка для бумаг (короб)
	шт
	10 на 12 месяцев

	59
	Скотч
	рулон
	10 на 12 месяцев

	60
	Ролик для факса (на 1 факс)
	шт
	6 на 1 месяц

	61
	Нитки для подшивки документов
	шт
	1 на 12 месяцев

	62
	Резинка для денег
	пачка
	1 на 12 месяцев

	63
	Книга учета
	шт
	7 на 12 месяцев

	64
	Диск  (CD+R, DVD+R. mini DVD+RW и др.)
	шт
	50 на 12 месяцев

	65
	Дискета
	шт
	10 на 24 месяца

	66
	Штемпельная подушка
	шт
	1 на 12 месяцев

	67
	Копировальная бумага
	пачка
	1 на 12 месяцев

	на 1 компьютер (диктофон, фотоаппарат, телефон, печать  и др.)

	68
	Аккумулятор(для диктофона, фотоаппарата и др)
	шт
	1 на 12 месяцев

	69
	Батарейка
	шт
	2 на 6 месяцев

	70
	Картридж
	шт
	3 на 12 месяцев

	71
	Тонер
	шт
	3 на 12 месяцев

	72
	Подушка для печати в микролифте
	шт
	3 на 12 месяцев

Примечания:

1. В случае отсутствия канцелярских принадлежностей указанных в нормах, разрешается их замена на аналогичные.

НОРМЫ

расхода моющих средств, материалов, инструмента и инвентаря

для уборки бытовых, служебных, производственных  помещений и территорий занимаемых главой города, администрацией г.Коврова и ее структурными подразделениями.

а) Уборка служебных и производственных помещений

	№

п/п
	Наименование материалов
	Единица измерения
	Норма расхода для помещений

	служебных
	производственных

	1
	Стиральный порошок
	кг
	0,5 на 1 месяц
	1,0 на 1 месяц

	2

3
	Полироль (для восстановления

полировки на мебели)
	кг
	0,2 на 1 месяц

	4
	Средство для чистки ковров
	шт
	1 на 1 месяц

	5
	Сода
	кг
	0,5 на 1 месяц

	6
	Мыло туалетное
	кг
	0,2 на 1 месяц

	7

	на одного уборщика

	8
	Мыло хозяйственное
	кг
	0,25 на 1 месяц
	0,4 на 1 месяц

	9
	Салфетки для мониторов
	пачка
	1 на 1 месяц

	10
	Веники
	шт
	2 на 12 месяц
	2 на 12 месяц

	11
	Щетка для мытья стен
	шт
	1 на 24 месяца
	1 на 12 месяцев

	12
	Щетка для мытья пола (швабра)
	шт
	1 на 12 месяцев
	1 на 6 месяцев

	13
	Щетка-сметка
	шт
	1 на 12 месяцев
	1 на 6 месяцев

	14
	Совки для сбора мусора
	шт
	1 на 12 месяцев
	1 на 12 месяцев

	15
	Ведро пластмассовое
	шт
	1 на 12 месяцев
	1 на 12 месяцев

	16
	Ведро металлическое
	шт
	1 на 12 месяцев

	17
	Ерши для мытья графинов
	шт
	1 на 12 месяцев
	1 на 12 месяцев

	18
	Перчатки резиновые
	пар
	1 на 1 месяц
	1 на 1 месяц

	19
	Мешки для мусора
	шт
	2 на 1 месяц
	2 на 1 месяц

	20
	Мешковина
	м
	2 на 1 месяц
	2 на 1 месяц

	21

	Ткань протирочная  (бельевая,

паковочная)
	кг
	1 на 1 месяц
	1 на 1 месяц

	22
	Тряпка для пола
	шт
	2 на 1 месяц
	2 на 1 месяц

Примечания:

1. Нормы расхода материалов указаны для помещения площадью 400 кв. метров.

2. В случае отсутствия моющих и чистящих средств, инструмента и инвентаря, указанных в нормах, разрешается их замена на аналогичные.

3. Моющие и чистящие средства (порошки, пасты, мыло, в том числе жидкое, и т.д.), инвентарь, инструмент и другие материалы, используемые для хозяйственного обслуживания служебных и административных помещений, приобретаются в пределах выделяемых на эти цели средств.

4. Периодичность выполнения уборочных работ в служебных и административных помещениях прилагается.

Б) Уборка санузлов и туалетов

	№

п/п
	Наименование материалов
	Единица измерения
	Норма расхода

	1
	Стиральный порошок <*>
	кг
	0,5 на 1 месяц

	2
	Средство для чистки труб
	кг
	0,5 на 1 месяц

	3
	Туалетное мыло на 1 умывальник <**>
	кг
	0,4 на 1 месяц

	4
	Чистящее средство на 1 прибор
	кг
	0,2 на 1 месяц

	5
	Хлорка (хлорамин, «Белизна») на 1 прибор
	кг
	0,5 на 1 месяц

	6
	Щетка для мытья стен
	шт
	1 на 12 месяцев

	7
	Щетка для мытья пола
	шт
	1 на 12 месяцев

	8

	Перчатка резиновые (отдельно для санузла и

туалета)
	пар
	1 на 1 месяц

	9
	Ерши для унитазов и писсуаров на 1 прибор
	шт
	1 на 12 месяцев

	10

	Ведро металлическое или пластмассовое

(отдельно для санузла и туалета)
	щт
	1 на 12 месяцев

	11
	Мешковина (отдельно для санузла и для туалета)
	кг
	2 на 1 месяц

	12
	Вантуз
	шт
	1 на 12 месяцев

	13
	Туалетная бумага (на 1 кабину) <**>
	рулон
	1 на 5 дней

	14
	Освежитель воздуха
	л
	0,5 на 12 месяцев

	15
	Мешки для мусора п/э
	шт
	1 на 2 дня

	16
	Полотенце бумажное
	рулон
	1 на 7 дней

 <*> К приборам относятся – умывальник, писсуар и унитаз.

<**> Нормы расхода указаны из расчета не менее 30 сотрудников администрации города на умывальник, кабину.

В) Уборка территорий

	№

п/п
	Наименование материалов
	Единица измерения
	Норма расхода

	1
	Лопата штыковая
	шт
	1 на 12 месяца

	2
	Лопата совковая
	шт
	1 на 12 месяца

	3
	Грабли
	шт
	1 на 12 месяцев

	4
	Скребок для удаления льда
	шт
	1 на 12 месяцев

	5
	Рукавицы  (перчатки)
	пар
	2 на 1 месяц

	6
	Метла
	шт
	30 на 6 месяцев

	7
	Мыло хозяйственное (на 1 дворника)
	шт
	1 на 1 месяц

	8
	Совок металлический
	шт
	1 на 12 месяцев

	9
	Известь для побелки деревьев
	кг
	25 на 12 месяцев

	10
	Ведро металлическое (пластмассовое)
	шт
	1 на 12 месяцев

	11
	Лом
	шт
	1 на 60 месяцев

	12
	Поливочный шланг на 20-25 м
	шт
	1 на 36 месяцев

	13
	Мешки для мусора (120л) п/э
	шт
	5000 на 12 месяцев

	14
	Тележка грузовая одноосная
	шт
	1 на 36 месяцев

Примечание:

1. Нормы расхода материалов указаны для участка территории площадью 1000 кв. метров.

Г) Стеклопротирочные работы

	№

п/п
	Наименование материалов
	Единица измерения
	Норма расхода

	1
	Моющее средство
	кг
	0,1 на 10 кв.м. остеклений

	2
	Щетка-валик <*>
	шт
	1 на 12 месяцев

	3
	Ткань протирочная <*>
	кг
	2,5 на 12 месяцев

<*> Нормы расхода материалов указаны для остекленной площади 400 кв. метров.

Д) Содержание автотранспорта

	№

п/п
	Наименование материалов
	Единица измерения
	Норма расхода

	1
	Автошампунь на 1 автомойку
	кг
	75 на 12 месяцев

	на 1 автомашину

	2
	Перчатки
	пар
	2 на 1 месяц

	3
	Салфетки
	шт
	2 на 1 месяц

	4
	Мыло хозяйственное
	кг
	0,25 на 1 месяц

	5
	Стиральный порошок
	кг
	0,5 на 1 месяц

	6
	Чистящее средство для стекол
	л
	1,5 на 12 месяцев

	7
	Незамерзающая жидкость
	л
	50 на 12 месяцев

1. В случае отсутствия моющих и чистящих средств, инструмента и инвентаря, указанных в нормах, разрешается их замена на аналогичные.

2. Моющие и чистящие средства (порошки, пасты, мыло, в том числе жидкое, и т.д.), инвентарь, инструмент и другие материалы, используемые для хозяйственного обслуживания служебных и административных помещений, приобретаются в пределах выделяемых на эти цели средств.

График выполнения уборочных работ  в бытовых, служебных

 и производственных помещениях администрации города Коврова.

Для поддержания чистоты и производственной санитарии производятся:

1. Ежедневно:

1.1. В служебных помещениях:

- влажная протирка: полов, столов, телефонов, настольных ламп, шкафов, полок, тумбочек, журнальных столиков, сейфов, стенок, подоконников, батарей отопления, жестких стульев, стеллажей, встроенных шкафов, дверей, портретов, бюстов, картин, чистка зеркал и зеркальных стенок;

- мытье графинов и наполнение их водой;

- вынос мусора;

- чистка ковровых покрытий;

- чистка мягких стульев, диванов, кресел;

- поливка и протирка цветов.

1.2. В коридорах, холлах, вестибюлях, тамбурах:

- мытье мраморного пола, влажная протирка паркетных полов, дверей (деревянных и стеклянных), стендов, тумбочек под огнетушители, сейфов, батарей, подоконников.

1.3. На лестничных клетках:

- мытье пола, площадок и ступеней, влажная протирка перил.

1.4. В туалетах:

- мытье пола;

- чистка унитазов, писсуаров, раковин с использованием моющих средств;

- вынос мусора.

2. Еженедельно:

- влажная протирка пола в служебных помещениях с передвижением мебели.

3. Один раз в 2 недели:

- влажная протирка стен в служебных помещениях, коридорах, холлах, тамбурах и лестничных клетках

- влажная протирка перегородок кабин туалетов.

4. Ежеквартально:

- обметание щеткой стен, покрашенных акриловой или водоэмульсионной краской.

5. Один раз в полугодие:

- полное мытье окон, витрин и всех остеклений.